№

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 января 2017 года г. Азов

Азовский городской суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Васильева С.А., при секретаре Плутницкой Р.В., с участием представителя истцов с участием представителя истцов по ордеру адвоката Куц О.А., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 ФИО23, ФИО1 ФИО24, Мартышенко ФИО25, Мартышенко ФИО26 к ФИО72 ФИО27, ФИО2 ФИО28, ФИО2 ФИО29, ФИО3 ФИО30, ФИО3 ФИО31, Михайлевской ФИО32, администрации Самарского сельского поселения о выделе доли из общего имущества и прекращении права общей долевой собственности, 

УСТАНОВИЛ:

Истцы ФИО1 ФИО33, ФИО1 ФИО34, Мартышенко ФИО35, Мартышенко ФИО36, обратились в суд с иском к ФИО72 ФИО37, ФИО2 ФИО38, ФИО2 ФИО39, ФИО3 ФИО40, ФИО3 ФИО41, Михайлевской ФИО42, администрации Самарского сельского поселения о выделе доли из общего имущества и прекращении права общей долевой собственности, указав, что жилой 

<

адрес> в 

<

адрес> принадлежит принадлежит на праве общей долевой собственности ФИО1 ФИО43 и ФИО1 ФИО44 (1/4 долю в праве собственности), Мартышенко ФИО45 и Мартышенко ФИО46 (1/4 доля в праве собственности), ФИО3 ФИО47 и ФИО3 ФИО48 (1/4 доля в праве собственности), ФИО2 ФИО49, ФИО72 ФИО50 и ФИО2 ФИО51 (1/4 доля в праве собственности). 

Истцам, ФИО1 ФИО52 и ФИО1 ФИО53, на основании регистрационного удостоверения № от ДД.ММ.ГГГГ принадлежит 1/4 доля в праве собственности на жилой дом общей площадью 247,0 кв.м., инвентарный №, литер А, этажность1, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Истцам, Мартышенко ФИО54 и Мартышенко ФИО55, на основании регистрационного удостоверения № от ДД.ММ.ГГГГ также принадлежит 1/4 доля в праве собственности на жилой дом общей площадью 247,0 кв.м., инвентарный №, литер А, этажность1, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО2 ФИО56, умершему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО72 ФИО57, ФИО2 ФИО58, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на основании регистрационного удостоверения № от ДД.ММ.ГГГГ принадлежит 1/4 доля в праве собственности на жилой дом общей площадью 247,0 кв.м., инвентарный №, литер А, этажность1, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

ФИО3 ФИО59, умершему ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО3 ФИО60, умершей ДД.ММ.ГГГГ, на основании регистрационного удостоверения № от ДД.ММ.ГГГГ принадлежит 1/4 доля в праве собственности на жилой дом общей площадью 247,0 кв.м., инвентарный №, литер А, этажность1, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Постановлением Главы Самарской сельской администрации № от ДД.ММ.ГГГГ жилому дому № по 

<

адрес> присвоен новый адрес: №. 

Указанный жилой дом фактически состоит из четырех изолированных квартир с самостоятельной системой отопления, электроснабжением и отдельным выходом. 

Согласно технического паспорта на жилой дом 

<

адрес> состоит из следующих помещений: № площадью 4,7 кв.м., № площадью 20,9 кв.м., № площадью 7,4 кв.м., № площадью 2,9 кв.м., № площадью 7,0 кв.м., № площадью 14,2 кв.м., № площадью 10,8 кв.м., № площадью 2,2 кв.м. 

Квартира № по 

<

адрес> в 

<

адрес> согласно технического паспорта состоит из следующих помещений: № площадью 22,4 кв.м., № площадью 4,5 кв.м., № площадью 7,4 кв.м., № площадью 9,0 кв.м., № площадью 3,0 кв.м. 

Квартира № по 

<

адрес> в 

<

адрес> согласно технического паспорта состоит из следующих помещений: № площадью 21,6 кв.м., № площадью 4,6 кв.м., № площадью 8,4 кв.м., № площадью 7,4 кв.м., № площадью 2,9 кв.м., № площадью 16,4 кв.м., № площадью 9,1 кв.м., № площадью 8,9 кв.м.

Квартира № по 

<

адрес> в 

<

адрес> согласно технического паспорта состоит из следующих помещений: № площадью 7,1, кв.м., № площадью 3,0 кв.м., № площадью 8,8 кв.м., № площадью 5,0 кв.м., № площадью 21,6 кв.м., № площадью 2,9 кв.м.

Истцы ФИО8. ФИО18, ФИО19 и ФИО20 обратились в суд с иском о выделе доли жилого дома в натуре и прекращении права долевой собственности между истцами и ответчиками. Между истцами и ответчиками отсутствует спор о выделе доли истцов, однако подписать соглашение о выделе доли в праве собственности на жилой дом не представляется возможным. Некоторые из сособственников умерли, а наследники до сих пор не оформили надлежащим образом свои наследственные права на недвижимое имущество. В связи с этим истцы вынуждены обратиться в суд с данным иском. 

Истцы с учетом уточнения иска в порядке ст. 39 ГПК РФ, просили суд:

Выделить в общую долевую собственность в равных долях, по 1/2 доле каждому, ФИО1 ФИО61 и ФИО1 ФИО62 в жилом доме общей площадью 247,0 кв.м., инвентарный №, литер № этажность 1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, следующие помещения: коридор № площадью 4,7 кв.м., жилая № площадью 20,9 кв.м., жилая № площадью 7,4 кв.м., санузел № площадью 2,9 кв.м., вспомогательная № площадью 7,0 кв.м., кухня № площадью 14,2 кв.м., жилая № площадью 10,8 кв.м., коридор № площадью 2,2 кв.м., итого общей площадью 70,1 кв.м.

Выделить в общую долевую собственность в равных долях, по 1/2 доле каждому, Мартышенко ФИО63 и Мартышенко ФИО64 в жилом доме общей площадью 247,0 кв.м., инвентарный №, литер №, этажность 1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, следующие помещения: жилая № площадью 21,6 кв.м., коридор № площадью 4,6 кв.м., жилая № площадью 8,4 кв.м., кухня № площадью 7,4 кв.м., санузел № площадью 2,9 кв.м., жилая № площадью 16,4 кв.м., прихожая № площадью 9,1 кв.м., вспомогательная № площадью 8,9 кв.м., итого общей площадью 79,3 кв.м.

Право общей долевой собственности между ФИО1 ФИО65, ФИО1 ФИО66, Мартышенко ФИО67 и Мартышенко ФИО68 с одной стороны и ФИО3 ФИО69, ФИО3 ФИО70, ФИО2 ФИО71, ФИО72 ФИО73, ФИО2 ФИО74 с другой стороны на жилой дом общей площадью 247,0 кв.м., инвентарный №, литер А№, этажность 1, расположенный по адресу: 

<

адрес>, прекратить.

Помещения: жилая № площадью 22,4 кв.м., вспомогательная № площадью 4,5 кв.м., кухня № площадью 7,4 кв.м., жилая № площадью 9,0 кв.м., санузел № площадью 3,0 кв.м., коридор № площадью 2,9 кв.м., а также кухня № площадью 7,1 кв.м., санузел № площадью 3 кв.м., жилая № площадью 8,8 кв.м., коридор № площадью 5,0 кв.м., жилая № площадью 21,6 кв.м., коридор № площадью 2,9 кв.м., итого общей площадью 97,6 кв.м. в жилом доме литер № по адресу: 

<

адрес>, оставить в общей долевой собственности остальных правообладателей. 

Истцы в судебное заседание не явились, извещены о времени и месте судебного заседания. В материалах дела имеются заявления с просьбой слушать дело в их отсутствие. Судебное заседание проведено в порядке ст. 167 ГПК РФ в отсутствие истцов.

Представитель истцов Куц О.А. в судебное заседание явилась, уточненные исковые требования поддержала, пояснила, что каждая из квартир имеет самостоятельный вход и коммуникации. Фактически квартиры изолированы, так как жилой дом изначально строился как четырехквартирный.

Ответчики в судебное заседание не явились, были извещены о времени и месте судебного заседания. От имени ответчиков в суд поступили заявления, согласно которым они просят слушать дело в их отсутствие, против раздела жилого дома общей площадью 247,0 кв.м., инвентарный №, литер А, этажность 1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по варианту, предложенному истцами, а также разработанному экспертом, не возражают. На денежную компенсацию за отступление от равенства долей, определенную в экспертном заключении, не претендуют.

Представитель ответчика – администрации самарского сельского поселения в судебное заседание не явился, был извещен о месте и времени рассмотрения дела, возражений по иску не представил. Суд пришёл к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие неявившихся участников процесса в порядке ст. 167 ГПК РФ.

Исследовав материалы дела, позицию сторон по делу, суд приходит к выводу о том, что исковые требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям. 

Жилой 

<

адрес> в 

<

адрес> принадлежит на праве общей долевой собственности ФИО1 ФИО75 и ФИО9 (1/4 долю в праве собственности), Мартышенко ФИО76 и Мартышенко ФИО77 (1/4 доля в праве собственности), ФИО3 ФИО78 и ФИО3 ФИО79 (1/4 доля в праве собственности), ФИО2 ФИО80, ФИО72 ФИО81 и ФИО2 ФИО82 (1/4 доля в праве собственности). 

Истцам, ФИО1 ФИО83 и ФИО1 ФИО84, на основании регистрационного удостоверения № от ДД.ММ.ГГГГ принадлежит 1/4 доля в праве собственности на жилой дом общей площадью 247,0 кв.м., инвентарный №, литер А, этажность1, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Истцам, Мартышенко ФИО85 и Мартышенко ФИО86, на основании регистрационного удостоверения № от ДД.ММ.ГГГГ также принадлежит 1/4 доля в праве собственности на жилой дом общей площадью 247,0 кв.м., инвентарный №, литер А, этажность1, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Согласно справки МПТИ 

<

адрес> (л.д.90) ФИО3 ФИО87, ФИО3 ФИО88 являлись правообладателями 1/4 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом по адресу 

<

адрес>.

На основании представленной суду копии наследственного дела наследниками умершей, ФИО3 ФИО89, являются ФИО16, ФИО7, ФИО17

На основании справки МПТИ ФИО22, ФИО72. ФИО127, являются правообладателями 1/4 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом по адресу 

<

адрес>.

Из материалов дела следует, что ФИО11, умерла 26.01.2002г., ФИО10 умер.18.04.2004г.

Наследниками ФИО10, являются ФИО6, ФИО5, согласно представленного суду наследственного дела.

Наследственного дела после смерти ФИО11 не имеется.

Указанный жилой дом фактически состоит из четырех изолированных квартир с отдельными выходами. 

Согласно технического паспорта на жилой дом 

<

адрес> состоит из следующих помещений: № площадью 4,7 кв.м., № площадью 20,9 кв.м., № площадью 7,4 кв.м., № площадью 2,9 кв.м., № площадью 7,0 кв.м., № площадью 14,2 кв.м., № площадью 10,8 кв.м., № площадью 2,2 кв.м. 

Квартира № по 

<

адрес> в 

<

адрес> согласно технического паспорта состоит из следующих помещений: № площадью 22,4 кв.м., № площадью 4,5 кв.м., № площадью 7,4 кв.м., № площадью 9,0 кв.м., № площадью 3,0 кв.м. 

Квартира № по 

<

адрес> в 

<

адрес> согласно технического паспорта состоит из следующих помещений: № площадью 21,6 кв.м., № площадью 4,6 кв.м., № площадью 8,4 кв.м., № площадью 7,4 кв.м., № площадью 2,9 кв.м., № площадью 16,4 кв.м., № площадью 9,1 кв.м., № площадью 8,9 кв.м.

Квартира № по 

<

адрес> в 

<

адрес> согласно технического паспорта состоит из следующих помещений: № площадью 7,1, кв.м., № площадью 3,0 кв.м., № площадью 8,8 кв.м., № площадью 5,0 кв.м., № площадью 21,6 кв.м., № площадью 2,9 кв.м.

Между сособственниками фактически сложился порядок пользования на протяжении длительного периода времени, что сторонами не оспаривалось. 

Согласно ст.ст. 8, 9 Гражданского кодекса РФ гражданские права и обязанности возникают на основании предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. Граждане по своему усмотрению осуществляют принадлежащие им гражданские права.

В соответствии со ст. 35 Конституции Российской Федерации каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами. 

Согласно статьи 244 ГК РФ имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности. Имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность).

Общая собственность на имущество является долевой, за исключением случаев, когда законом предусмотрено образование совместной собственности на это имущество. 

Общая собственность возникает при поступлении в собственность двух или нескольких лиц имущества, которое не может быть разделено без изменения его назначения (неделимые вещи) либо не подлежит разделу в силу закона. 

По соглашению участников совместной собственности, а при недостижении согласия по решению суда на общее имущество может быть установлена долевая собственность этих лиц. 

В соответствии со ст. 247 ГК РФ владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при недостижении согласия - в порядке, устанавливаемом судом. Участник долевой собственности имеет право на предоставление в его владение и пользование части общего имущества, соразмерной его доле, а при невозможности этого вправе требовать от других участников, владеющих и пользующихся имуществом, приходящимся на его долю, соответствующей компенсации.

В соответствии с п. 1 ст. 247 и ст. 252 ГК РФ, владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при недостижении согласия - в порядке, устанавливаемом судом. Имущество, находящееся в долевой собственности, может быть разделено между ее участниками по соглашению между ними. Участник долевой собственности вправе требовать выдела своей доли из общего имущества. При не достижении участниками долевой собственности соглашения о способе и условиях раздела общего имущества или выдела доли одного из них, участник долевой собственности вправе в судебном порядке требовать выдела в натуре своей доли из общего имущества.

В силу разъяснений содержащихся в абз. 2 п.37 Постановления Пленума Верховного суда РФ № 6 и Пленума Высшего Арбитражного суда РФ № 8 от 01 июля 1996 года «О некоторых вопросах, связанных с применением части первой Гражданского кодекса РФ» суд, разрешая требования о разделе имущества, находящегося в долевой собственности, учитывает фактически сложившийся порядок пользования имуществом, который может точно не соответствовать долям в праве общей собственности, нуждаемость каждого из сособственников в этом имуществе и реальную возможность совместного пользования. 

По делу по инициативе истцовой стороны была проведена судебная строительно-техническая экспертиза.

Согласно заключения судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. проведённой центром независимых экспертиз 

<

данные изъяты> техническая возможность выдела 1/4 доли истцов ФИО1 ФИО91, ФИО1 ФИО92 и 1/4 доли истцов Мартышенко ФИО90, Мартышенко ФИО93 в жилом доме Лит. «№ общей площадью 247,0 кв.м., этажность 1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имеется. 

При этом, как следует из заключения судебной экспертизы, выдел 1/4 доли истцов ФИО1 ФИО94, ФИО1 ФИО95 и 1/4 доли истцов Мартышенко ФИО96, Мартышенко ФИО97 в жилом доме Лит. №» общей площадью 247,0 кв.м., этажность 1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по варианту, предложенному истцами в иске возможен. 

Суд полагает возможным согласиться с выводами судебной экспертизы о технической возможности раздела жилого дома. 

Таким образом, суд не усматривает оснований для отказа в удовлетворении исковых требований истцов. 

Учитывая, что экспертами установлена техническая возможность выдела долей истцов и раздела жилого дома, то суд полагает возможным иск удовлетворить и выделить в общую долевую собственность в равных долях, по 1/2 доле каждому, ФИО1 ФИО98 и ФИО1 ФИО99 в жилом доме общей площадью 247,0 кв.м., инвентарный №, литер №, этажность 1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, следующие помещения:

коридор № площадью 4,7 кв.м., жилая № площадью 20,9 кв.м., жилая № площадью 7,4 кв.м., санузел № площадью 2,9 кв.м., вспомогательная № площадью 7,0 кв.м., кухня № площадью 14,2 кв.м., жилая № площадью 10,8 кв.м., коридор № площадью 2,2 кв.м., итого общей площадью 70,1 кв.м.

Выделить в общую долевую собственность в равных долях, по 1/2 доле каждому, Мартышенко ФИО100 и Мартышенко ФИО101 в жилом доме общей площадью 247,0 кв.м., инвентарный №, литер №, этажность 1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, следующие помещения: 

жилая № площадью 21,6 кв.м., коридор № площадью 4,6 кв.м., жилая № площадью 8,4 кв.м., кухня № площадью 7,4 кв.м., санузел № площадью 2,9 кв.м., жилая № площадью 16,4 кв.м., прихожая № площадью 9,1 кв.м., вспомогательная № площадью 8,9 кв.м., итого общей площадью 79,3 кв.м.

Право общей долевой собственности на жилой дом общей площадью 247,0 кв.м., инвентарный №, литер № этажность 1, расположенный по адресу: 

<

адрес>, подлежит прекращению.

Согласно представленных суду наследственного дела, к имуществу умершей ДД.ММ.ГГГГ. - ФИО14, наследство после её смерти приняли: ФИО21, ФИО16, ФИО17 Вместе с тем, ФИО12 умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о его смерти. Наследственное дело после смерти ФИО12 не составлялось.

Из договора на передачу квартир (домов) в собственность граждан от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.88) и справки МПТИ, следует, что правообладателями части жилого дома являются ФИО3 ФИО102, ФИО3 ФИО103, тогда как наследственное дело начато к имуществу умершей ФИО3 ФИО104. Материалы дела, так же не содержат сведений о том, что на день смерти ФИО128, он состоял в браке с ФИО3 ФИО105. Не содержит таких документов и наследственное дело. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что при разделе жилого дома и прекращении право общей долевой собственности на жилой дом, имеется необходимость определить доли в наследственном имуществе ФИО12 и определении доли ФИО3 ФИО106. 

При этом выделить доли в праве общей долевой собственности, ответчикам ФИО16, ФИО17, ФИО7, не представляется возможным, в связи с отсутствием сведений о вступлении в наследство наследников после смерти ФИО12 и наличием неустраненных разночтений в отчестве правообладателя доли - ФИО3 ФИО107 и наследодателя ФИО3 ФИО108

Изложенное, препятствует определению долей ответчиков ФИО129, ФИО130, ФИО131 в праве общей долевой собственности на выделенные помещения, однако не исключает реализации их наследственных прав, при устранении выявленных противоречий.

Кроме этого согласно представленного суду наследственного дела (л.д.180) после смерти ФИО10 в равных долях вступили ФИО5, и ФИО6 Наследственного дела после смерти ФИО15 суду не представлено. 

Таким образом, помещения: жилая № площадью 22,4 кв.м., вспомогательная № площадью 4,5 кв.м., кухня № площадью 7,4 кв.м., жилая № площадью 9,0 кв.м., санузел № площадью 3,0 кв.м., коридор № площадью 2,9 кв.м., а также кухня № площадью 7,1 кв.м., санузел № площадью 3 кв.м., жилая № площадью 8,8 кв.м., коридор № площадью 5,0 кв.м., жилая № площадью 21,6 кв.м., коридор № площадью 2,9 кв.м., итого общей площадью 97,6 кв.м. в жилом доме литер № по адресу: 

<

адрес>, подлежат оставлению в общей долевой собственности ФИО6 в размере 1/12 доли, ФИО5 в размере 1/12доли, ФИО4 в размере 1/6 доли. Так же доля умершей ФИО15, в праве общей долевой собственности на указанные помещения подлежит оставлению в размере 1/6 доли; доли ФИО12, ФИО13 должны составлять 1/4 доли у каждого. 

Руководствуясь ст. 194-198 ГПК РФ

РЕШИЛ:

Иск ФИО1 ФИО109, ФИО1 ФИО110, Мартышенко ФИО111, Мартышенко ФИО112 к ФИО72 ФИО113, ФИО2 ФИО114, ФИО2 ФИО115, ФИО3 ФИО116, ФИО3 ФИО117, Михайлевской ФИО118, администрации Самарского сельского поселения о выделе доли из общего имущества и прекращении права общей долевой собственности, удовлетворить. 

Выделить в общую долевую собственность в равных долях, по 1/2 доле каждому, ФИО1 ФИО119 и ФИО1 ФИО120 в жилом доме общей площадью 247,0 кв.м., инвентарный №, литер №, этажность 1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, согласно технического паспорта следующие помещения: коридор № площадью 4,7 кв.м., жилая № площадью 20,9 кв.м., жилая № площадью 7,4 кв.м., санузел № площадью 2,9 кв.м., вспомогательная № площадью 7,0 кв.м., кухня № площадью 14,2 кв.м., жилая № площадью 10,8 кв.м., коридор № площадью 2,2 кв.м., итого общей площадью 70,1 кв.м.

Выделить в общую долевую собственность в равных долях, по 1/2 доле каждому, Мартышенко ФИО121 и Мартышенко ФИО122 в жилом доме общей площадью 247,0 кв.м., инвентарный №, литер №, этажность 1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, согласно технического паспорта, следующие помещения: жилая № площадью 21,6 кв.м., коридор № площадью 4,6 кв.м., жилая № площадью 8,4 кв.м., кухня № площадью 7,4 кв.м., санузел № площадью 2,9 кв.м., жилая № площадью 16,4 кв.м., прихожая № площадью 9,1 кв.м., вспомогательная № площадью 8,9 кв.м., итого общей площадью 79,3 кв.м.

Прекратить право общей долевой собственности на жилой дом общей площадью 247,0 кв.м., инвентарный №, литер №, этажность 1, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Согласно технического паспорта, помещения: жилая № площадью 22,4 кв.м., вспомогательная № площадью 4,5 кв.м., кухня № площадью 7,4 кв.м., жилая № площадью 9,0 кв.м., санузел № площадью 3,0 кв.м., коридор № площадью 2,9 кв.м., а также кухня № площадью 7,1 кв.м., санузел № площадью 3 кв.м., жилая № площадью 8,8 кв.м., коридор № площадью 5,0 кв.м., жилая № площадью 21,6 кв.м., коридор № площадью 2,9 кв.м., итого общей площадью 97,6 кв.м. в жилом доме литер А,А1,А2,а,а1,а2,а3,а4 по адресу: 

<

адрес>, выделить в общую долевую собственность: ФИО72 ФИО124 в размере 1/6 доли в праве общей долевой собственности, ФИО2 ФИО123 в размере 1/12 доли в праве общей долевой собственности, ФИО2 ФИО125 в размере 1/12 доли в праве общей долевой собственности.

Определить наследственное имущество ФИО15, умершей ДД.ММ.ГГГГ., в размере 1/6 доли в праве общей долевой собственности на помещения, согласно технического паспорта: жилая № площадью 22,4 кв.м., вспомогательная № площадью 4,5 кв.м., кухня № площадью 7,4 кв.м., жилая № площадью 9,0 кв.м., санузел № площадью 3,0 кв.м., коридор № площадью 2,9 кв.м., а также кухня № площадью 7,1 кв.м., санузел № площадью 3 кв.м., жилая № площадью 8,8 кв.м., коридор № площадью 5,0 кв.м., жилая № площадью 21,6 кв.м., коридор № площадью 2,9 кв.м., итого общей площадью 97,6 кв.м. в жилом доме литер № по адресу: 

<

адрес>.

Определить наследственное имущество ФИО12, умершего ДД.ММ.ГГГГ., в размере 1/4 доли в праве общей долевой собственности на помещения, согласно технического паспорта: жилая № площадью 22,4 кв.м., вспомогательная № площадью 4,5 кв.м., кухня № площадью 7,4 кв.м., жилая № площадью 9,0 кв.м., санузел № площадью 3,0 кв.м., коридор № площадью 2,9 кв.м., а также кухня № площадью 7,1 кв.м., санузел № площадью 3 кв.м., жилая № площадью 8,8 кв.м., коридор № площадью 5,0 кв.м., жилая № площадью 21,6 кв.м., коридор № площадью 2,9 кв.м., итого общей площадью 97,6 кв.м. в жилом доме литер № по адресу: 

<

адрес>.

Определить долю в праве общей долевой собственности согласно сведений 

<

адрес> МПТИ – правообладателя - ФИО3 ФИО126, в размере 1/4 доли в праве общей долевой собственности на помещения согласно технического паспорта: жилая № площадью 22,4 кв.м., вспомогательная № площадью 4,5 кв.м., кухня № площадью 7,4 кв.м., жилая № площадью 9,0 кв.м., санузел № площадью 3,0 кв.м., коридор № площадью 2,9 кв.м., а также кухня № площадью 7,1 кв.м., санузел № площадью 3 кв.м., жилая № площадью 8,8 кв.м., коридор № площадью 5,0 кв.м., жилая № площадью 21,6 кв.м., коридор № площадью 2,9 кв.м., итого общей площадью 97,6 кв.м. в жилом доме литер № по адресу: 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме, через Азовский городской суд Ростовской области.

Судья Васильев С.А.

Мотивированное решение суда составлено 23.01.2017г.